
Tijdelijke regeling vervoersverbod PSTVd

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
27 oktober 2006, nr. TRCJZ/2006/3332,
houdende tijdelijk vervoersverbod van
Brugmansia spp. en Solanum jasminoi-
des (Tijdelijke regeling vervoersverbod
PSTVd)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 6a van de Plantenziek-
tenwet en artikel 14 van het Besluit
bestrijding schadelijke organismen;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

PSTVd: Potato Spindle Tuber Viroid;
bedrijfslocatie: aaneengesloten geheel

van terreinen en ruimten waar planten
worden geteeld en vermeerderd, met het
kennelijke doel deze te verkopen, te
koop aan te bieden, af te leveren, in het
verkeer te brengen binnen de Europese
Unie of te exporteren naar een land bui-
ten de Europese Unie.

Artikel 2
Het is verboden om partijen Brugman-

sia spp. en Solanum jasminoides aanwe-
zig op een bedrijfslocatie te vervoeren
of te verplaatsen naar een locatie gele-
gen buiten deze bedrijfslocatie, waaron-
der een andere bedrijfslocatie.

Het eerste lid is niet van toepassing
op een partij die vergezeld gaat van een
op aanvraag door de directeur van de
Plantenziektenkundige Dienst afgege-
ven verklaring dat de partij voor een
nader aan te geven bestemming mag
worden vervoerd of verplaatst buiten de
bedrijfslocatie.

De verklaring bedoeld in het tweede
lid kan onder voorwaarden worden ver-
leend en kan worden afgegeven voor
meer partijen wanneer deze dezelfde
bestemming hebben.

Artikel 3
Het is verboden om planten behoren-

de tot de soorten Brugmansia spp. en
Solanum jasminoides, aanwezig op een
locatie, te vervoeren of te verplaatsen
naar een andere locatie, waaronder een
bedrijfslocatie, met het kennelijke doel
deze te verkopen, te koop aan te bieden,
af te leveren of te exporteren.

Artikel 2, tweede en derde lid, zijn
van overeenkomstige toepassing ten
aanzien van het eerste lid.

a. 
b. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

Artikel 4
Als vergoeding voor de kosten voor

de behandeling van een aanvraag als
bedoeld in artikel 2, tweede lid, en arti-
kel 3, tweede lid, wordt een bedrag van
€ 90,– en per onderzocht monster
€ 375,– in rekening gebracht.

Artikel 16 van de Regeling tarieven
Plantenziektenkundige Dienst is van
overeenkomstige toepassing.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en vervalt met ingang
van 1 maart 2007.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als Tij-
delijke regeling vervoersverbod PSTVd.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Toelichting

Met deze regeling wordt een tijdelijk
vervoersverbod ingesteld voor planten,
behorende tot de soorten Brugmansia
spp. of Solanum jasminoides. Dit zijn
waardplanten van het viroïde Potato
spindle tuber viroid (PSTVd).
   PSTVd is een viroïde dat zeer schade-
lijk kan zijn voor planten en plantaardi-
ge producten, met name tomaten en
aardappelen. Het betreft een quarantai-
neorganisme dat is opgenomen in Bijla-
ge I, deel A, Rubriek I, van Richtlijn
2000/29/EG van de Raad van 8 mei
2000 betreffende de beschermende maat-
regelen tegen het binnenbrengen en de
verspreiding in de Gemeenschap van
voor planten en voor plantaardige pro-
ducten schadelijke organismen (de
Fytorichtlijn). Nederland is verplicht om
het organisme uit te roeien. De Planten-
ziektenkundige Dienst (hierna: PD) is
belast met het opsporen en de bestrij-
ding van quarantaineorganismen.
   PSTVd is onlangs aangetroffen op
twee bedrijven in Brugmansia soorten
en Solanum jasminoides. Het is de eer-
ste keer dat in Nederland het viroïde in
deze gewassen is aangetroffen. De
besmette partijen vertoonden geen ver-
schijnselen van aantasting. Vanwege de
klonale verwantschap met andere partij-
en, alsmede het feit dat besmettingen
niet visueel waarneembaar zijn, is het

1. 

2. 

aannemelijk dat het organisme breder is
verspreid. Om de mate van verspreiding
van het viroïde vast te stellen, zal de PD
een survey uitvoeren.
   Circa honderd bedrijfslocaties met
Brugmansia soorten en Solanum jasmi-
noides zullen bezocht en bemonsterd
worden. Indien hierbij het viroïde wordt
aangetroffen, worden maatregelen
genomen. Wanneer de survey is afge-
rond, zal een evaluatie worden uitge-
voerd.
   Om de verspreiding van het viroïde te
voorkomen, en mede om de survey goed
uit te kunnen voeren, is in artikel 2, eer-
ste lid, van onderhavige regeling een
vervoersverbod opgenomen voor de
bedrijfslocaties waar planten behorende
tot de soorten Brugmansia spp. en Sola-
num jasminoides aanwezig zijn. Hier-
mee wordt voorkomen dat mogelijk
besmette partijen aan een onderzoek van
de PD worden onttrokken en dat, indien
een partij daadwerkelijk besmet is, maat-
regelen ter voorkoming van verdere
verspreiding niet kunnen worden toege-
past.
   Het verbod van artikel 2, eerste lid,
geldt niet voor een partij of partijen
waarvoor de directeur van de PD een
verklaring heeft afgegeven dat die partij
of partijen naar een locatie gelegen bui-
ten de bedrijfslocatie mogen worden
vervoerd of verplaatst. Om fytosanitaire
risico’s te beperken, kunnen aan de ver-
klaring voorwaarden worden gesteld.
   In artikel 3, eerste lid, van deze rege-
ling is een vervoersverbod opgenomen
voor planten van de soorten Brugmansia
spp. en Solanum jasminoides die aanwe-
zig zijn op andere locaties dan bedrijfs-
locaties. Het betreft hier natuurlijke
personen en rechtspersonen die niet
bedrijfsmatig voornoemde planten telen,
in het verkeer brengen of exporteren,
maar die wel deze planten telen en ver-
voeren of verplaatsen met het kennelijke
doel deze te verkopen, te koop aan te
bieden, af te leveren of uit te wisselen.
Dit verbod geldt niet voor een plant of
planten waarvoor de directeur van de
PD een verklaring heeft afgegeven dat
de plant of de planten naar een andere
locatie mogen worden vervoerd of ver-
plaatst.
   De kosten voor de genoemde verkla-
ringen zullen wanneer deze op aanvraag
zijn afgegeven, bij de aanvrager in reke-
ning worden gebracht. Wanneer hier-
voor de partij of plant(en) niet op PST-
Vd behoeft te worden onderzocht, wordt
€ 90,– in rekening gebracht. Is een
onderzoek naar de aanwezigheid van
PSTVd om fytosanitaire redenen nood-

LNV

Uit: Staatscourant 27 oktober 2006, nr. 210 / pag. 13 1



zakelijk, dan wordt € 375,– per monster
in rekening gebracht. Dit geldt bijvoor-
beeld wanneer de partij naar een
bestemming buiten Nederland zal wor-
den vervoerd.
   Uit de regeling vloeit een beperkte
lastenverzwaring voort voor de getrof-
fen telers. Deze lastenverzwaring

bestaat uit het aanvragen van een verkla-
ring voor verplaatsing of vervoer van
een partij of van planten naar een andere
(bedrijfs)locatie.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 27 oktober 2006, nr. 210 / pag. 13 2


